*De Clericis
sup. annunc.
tis admiss.
dis.*

§. 8. Quicumque ab Apostolica Sede Clerici fisci designati fuerint, non prius a collegio adiungantur quam aucto viginti sex collegio Cameræ numeraverint, admissos autem illos intelligimus, qui etiam ultra numerum ad sedem habitumque recipiuntur, memorata vero summa hoc pacto distribuantur, ut aurei viginti ad usum Altaris cedant, sex autem reliqui pro veteri more, jure joculum dividantur. Cum autem Clericorum loca qui intra numerum sunt vacaverint, Priorem ex his qui praeter numerum sunt, aut quem Summus Pontifex iussit in locum vacuum collegium subroget. Isque omnium lucorum commoda, quemadmodum & reliqui percipiunt. Qui autem admittitur ad collegium, jurejurando pollicetur servare, custodiareque statuta, & probatos motus hujus celebris venerandique collegii.

*De Clericis
ad amplior. m
dignitatem
evidit.*

§. 9. Quos vita præstantia, clari mores, aut excellētia doctrinæ, ad Episcopalia vel alterius dignitatis gradum evexerit, summa veneratione & liberalitate prosequi convenit, quandoquidem honori & amplitudini nostra plurimum cedat. Ille autem qui è nostro collegio promotus translatusve etiam sibi fuerit, semper quicquid ceteri debent minutorum Sacri sigilli, omnisque alterius solutionis Camerario, Thesaurario, Clericis, & Notariis minimè solvat, sed ea omnia libera patrum donatione suscipiat. Quicquid autem illi ex communī luce deberetur, exacto mensi, omne ad Alteris usum perveniat.

*De infirmis
queque & ab
fancibus.
Quod ab abba-
tissima em lu-
mena, vide
decretum fi-
mationis in Ca-
merario 27.
Prol. 1773.
Quia solu-
modo bullas
propter pref-
serit.*

*Decretarium
quæ exequias.
Ad hoc vide
bullam Leo. II.*

§. 10. Infirmos corpore pietatis officio amplecti humanum piumque videtur, propterea si quem in Curia præsentem vxerit mortibus, à percipientis lucris communibus, velut ceteri fisco servientes minime excludatur. Quod si ad balnea vel alia loca Talubitoris aëris oportuerit secedere, cuiuslibet commodi particeps sit integrum mense. Cum vero diuturnior fuerit ægrotatio, bimeti tantummodo accedente suffragio plurium ex collegio lucra obvenientia excipiat. Abentes autem publice vel privatæ rei causa, nihil omnino percipere aut pertere valeant nisi duarum ex tribus partibus votis decernatur.

*De Alvariis
et al.*

§. 11. Extremum hujus vite diem, & mortem induciam prudenti est præmeditari. Cumque omnibus sit communis sors & moriendi lex, pietatem summam præstare defunctis ad nos potissimum pertinet, qui in formam Domini vocati sumus. Si quem igitur ex nostro collegio mori contingat, præsentem aut absentem, qua die sepulchro mandatur, fatus aut munitum mortis advenire, vel intra biduum proximum exequias solemniter celebrantur, quibus interficit omne collegium, & Missæ trigesinta dicantur, omnemque hanc impensam pro dignitate, & gradu defuncti collegium exolvat. Liberum autem sit hæredibus aut fideicommissariis defuncti præter eam summam quicquid in piam causam voluerint erogare.

§. 12. Religionis causam semper, & ubique principiam

exitisse nemo nisi imperitus ignorat, legimusque Salomonem sapientissimum Regem longè diligentiores fuisse in aedificanda domo Dei, quam Regla. Hanc ergo cum singulari zelo, & animi fervore prolequamus. Decernimus collegium nostrum habere Altare instruatum omnibus, decenter quidem ac ornate, que ad Sacrificium celebrandum necessaria sunt, & illa que ut in anteriusibus diximus, Decani diligenter mandentur, cujus vigilantia, & studio semper incrementum divino cultui dedicata discipiant. Omne autem collegium nostrum præter festa que ab Ecclesia observantur, præcipua veneratione singulis annis celebret diem constantissimi ac felicis martyris Laurentii, ita ut Vesperas, & solemnem Missam adstantibus Reverendissimis dominis Cardinalibus, & ceteris Prelatis celebrari carent. Sacerdotem quoque qui diebus festis, & quibus collegium convenit pro jure redendo missam celebret, collegium conduceat, illique in præsidium vita annum salarium constituantur.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, anno Domini 1444. D. P. 4.
8. Idus Julii, Pontificatus nostri Anno xiv.

Quod Abbates Ordinis Cisterciensis quavis auctoritate etiam Apostolica ad Abbatias promoti, vel confirmati, ab ejusdem Ordinis Abbe, Visitatoribus & Reformatribus non sint exempti.

*Omnia qua hunc Ordinem respiicunt notavi sup. in
conf. I. Paschal. I I. Desiderium.*

E V G E N I V S E P I S C O P V S, *edictum*
Servus Servorum Dei : Ad futuram rei memoriam. 1451.

A D universalis Ecclesiæ regimen licet insufficientibus meritis, divina disponente clementia deputati, non possimus non turbari, cum Monasteria & alia loca regularia sentimus in aliqua parte laedi, sed tunc profecto acerbiori dolore confundimur, cum ubi speciosiora esse solent, enormius deformantur.

§. 1. Sanè pro parte dilecti filii Joannis Abbatis Monasterii Cisterciensis Cabilonensis diœcesis exhibita nobis nuper petitio continebat, quod nonnulli Cisterciensis Ordinis Abbates, alii videlicet se ad Abbatiales dignitates, quas obtinent per Apostolicam Sedem promotos, alii vero electiones de eis ad dignitates similes factas, & per sedem fuisse confirmatas eandem afferentes, & coprætextu se fore exemptos, ad Capitula generalia dicti Ordinis accedere, visitatoribus quoque & reformatribus Ordinis ejusdem parere negligunt & recusant, prædictum Abbatem generalem, Visitatores & reformatores hujusmodi contemnentes, in ipsorum vilipendium ac scandalum totius Ordinis non modicum & jaeturam.

§. 2. Quare pro parte dicti Abbatis nobis fuit humiliiter supplicatum, ut super his opportune prævidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos itaque qui Ordinum & Monasteriorum quorumlibet curam gerimus generali, quorumque interest super talibus providere, cipientes quod Ordo ipse & illius personæ præfertim in dignitatibus constitute, in charitatis & obedientiae vinculo cum Abbatie prefato, & aliis eorum Superioribus se conformant, eisque juxta statuta & ordinationes, & laudabiles consuetudines dicti Ordinis pareant & intendat, auctoritate Apostolica, tenore presentium declaramus quoscumque Ordinis præfati Abbates Apostolica vel alia quavis auctoritate promotos, illorum etiam quorum electiones ad Abbatiales dignitates sunt eadem Apostolica vel auctoritate alia confirmatae, nullatenus propter promotiones vel confirmationes hujusmodi ab Abate Ordinis, Visitatoribus & Reformatribus hujusmodi fuisse, vel esse exemptos. Decernentes eos & quoscumque alios Apostolica vel alia quavis auctoritate hujusmodi de cetero promovendos, ac etiam illos quorum electiones conficiari in futurum contigerit, ut præferratur, eisdem Abbati

EVGENIUS QUARTUS.

332

Abbatii Ordinis, Visitatoribus, & Reformatoriis; illorumque, Correctoribus, prout ante erant subditi, subiecti & omniis libet.

§.3. Nos enim omnes & singulos qui praetextu promotionis, seu confirmationis de se facte hujusmodi presumperint rebellionis, contemptoris, vilipendiosis aut inobedientia contra patrem Abbatem Ordinis, Visitatores, & Reformatores hujusmodi pro tempore existentes, cornua elevare, excommunicationis lentezie decernimus subjacere.

§.4. Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac Monasterii & Ordinis praedicatorum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alla corroborari statutis, & consuetudinibus contraria non obstantibus quibuscumque, seu si promotis & confirmatis, seu forsan promovendis, & confirmandis hujusmodi, vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam ad verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§.5. Et insuper irritum decernimus, & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignorante contigerit attentari.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Datum Ferrariae, anno Incarnationis Dominicæ 1438.
Idibus Decemb. Pont. nostri Anno octavo.

V. De S.R.E.Cardinalium dignitate, ceteris Ecclesiasticis dignitatibus praestantio. i.

Alia quamplura de materia Cardinalium indicabuntur in constit. sc. 3x. V. postquam.

S.D. E V G E N I V S E P I S C O P V S,
Servus Servorum Dei. Venerabilis viro Magistro Henrico
Archiepiscopo Cantuarienensi, &c.

Non mediocri dolore afficimur, cum inter fratres nostros Episcopos, seu alios Ecclesiasticos, dissidii aliquid exortum esse percepimus, tum propter malum, quod inde in populis exemplum prouenit, tum quia contemptus & detractionis praebetur occasio.

§.1. Proinde non patrum auditis displicuit dissensionem illam, quam cum dilecto filio nostro Joanne tit. S. Balbinæ Presbytero Cardinali nuper tua fraternitas habuit, cum nova & insolita res ipsa sit, que nunc attentatur. In primis autem admiramus satis cum per 14 annos, & amplius cum dilecto filio nostro Henrico tit. S. Eusebii Presbytero Cardinali in sedendo, & in ferendis votis sine altercatione vixeris, & nullam secum super hoc profus habueris disceptationem, quid causæ sit, quod nunc primum in contentionem venias cum ipso Joanne Cardinali eadem praedito dignitate. Nec quidem generis regii erga ipsum Henricum ratio pretendi potest, quoniam antequam Cardinalatus ipsam foret dignitatem adeptus, dumtaxat existens Vintoniensis Episcopus, & voce, & loco tibi cedebat, postea autem quam in Card. per fel. rec. Martinum praedecessorem nostrum assumptus est, jure tibi, & aliis antepositus fuit, & tunc atqueponitur. Quod si sola Cardinalatus dignitas hanc in alio prælationem operata est, cur in isto itidem non efficiet? Cum tamen ipse Archiepiscopus, ille Episcopalem obtineat dignitatem, & illius Ecclesia tuæ sit suffraganea, istius vero nullo jure subiecta.

§.2. Illud autem de te nobis placuit ac laudamus, quod in tua protestationis fine sub his verbis addidisti, quod felicitet per præmissa, aut aliquid per te factum, aut dictum, & habitum, seu faciendum, dicendum, vel habendum, non intendis Sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem tuam, seu juramentum tuum eidem præstitum, aut Venerabilem cœcum ejusdem Ecclesie Cardinalium, aliquemve eorum in aliquo offendere, aut alicui honori, privilegio, prærogativæ, seu dignitati, præminentia, aut alicui alteri juri eorum, in aliquo derogare, seu juramento

Bullar. Mag. Tom. I.

tud in aliquo contrastet, sed quod cahdant Sacrosanctam Romanam Ecclesiam cum honoribus suis omnibus, prærogativis, dignitatibus, præeminentiis, gratiis, & aliis iuribus suis quibusque cum omni reverentia manutenebas, ac defendes, & ab aliis manuteneri, & defendi procurabis. Per hoc planè injuncta videlicet si hoc sit Romanæ Ecclesie Cardinalium jus, ut reliquos antecedant Ecclesie gradus, quod nobis in lite mota persistere, imd Apostolice Sedis stare judicio, cuius fuerit alia privilegia, quæ manuteneri, & defendi potest, hoc etiam est ut quibuscumque ambiguis questionibus, que in Dei Ecclesia accident, valeat judicare, & sua auctoritate fixem impotest, quanquam longè fuisse decentius ante motam controveriam Sedem Apostolicam consulere.

§.3. Quantum autem haec Cardinalatus dignitas significat, & aliis excellentior, & ita haecenus in Ecclesia reputatur, si ejus officium, ac Sanctorum Patrum statuta, & consuetudinem tam apud hanc Sedem, quam generalia Concilia semper observatam, sciveris diligenter scrutari, facile tibi innoteſceri.

§.4. Quippe etiæ hujus dignitatis nomen quod modo in usu est, ab initio primitive Ecclesie non ita expressum fuit, officium tamen ipsum à B. Petro, ejusque successoribus institutum evidenter invenies. Imo, ut inquit Innocentius Tertius ex veteri testamento iussu Dei traxit originem, afferit enim id quod Deuteronomio dicitur, ut pro difficultate, & ambiguitate judicii accedatur ad Sacerdotes Leviticus generis, & judicem, qui fuerit illo tempore, & obediatur ipsorum judicio, qui presunt loco, quem Dominus elegerit, de summo Pontifice intelligentem esse, & fratribus ejus, id est S.R.E. Cardinalibus, qui ei jure Leviticum in executione Sacerdotalis officii coadiutores existunt. Itaque & ab exordio Ecclesie, sicut & hodie, Summis Pontificibus in regenda gubernandaque universalis Ecclesia assistebant. Et ut ex Concilio Stephani Papæ colligitur dicentis: Oportebat ut haec Sacrosancta Domina Romana Ecclesia, juxta quod a B. Petro, & ejus successoribus institutum est, rite ordinaretur, & in Apostolatus culmine unus de Cardinalibus presbyteris, aut Diaconis consecraretur, datus manus festa intelligi, hos fratres nostros qui inter Cardinales locantur, tempore B. Petri extitisse.

§.5. In confilio autem Nicenæ Concilii B. Sylvester, qui ceperit Ecclesiam regere anno Incarnationis Domini 330, vel circiter, in Synodo generali congregatis præsidens, hos coadiutores suos nuncupavit Cardinales, & magno admodum privilegio insignivit, quales nullus Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in canonibus habere repertur, ut videlicet sine plurima testimoniis multitudine damnari non debeant. Nec sine mysterio triplices ordo in fratrum nostrorum collegio à Sanctis nostris prædecessoribus institutus est. Nam cum summus Pontifex vices Dei gerat in terris, decuit quemadmodum Moysi præceptum fuit, ut omnia ad exemplum faceret, sic et ostensum erat in Monte, quod ad instar illius celestis Hierarchie in hac nostra Ecclesia tres constituerentur Ordines assisterentium Papæ, qui purgantium, illuminantium, & perficiuntum fungentur officio, veluti sunt Diaconi, Presbyteri, & Episcopi Cardinales. Decuit etiam cum Summus Pontifex Christi isti representent personam ut quemadmodum Christo conversanti in terris assisterent Apostoli, ita etiam Cardinalium cœtus Apostoli cum representans, eorum Papa assisteret, reliqui vero Episcopi ubique diffusi, Apostolos representant ad praedicandum per orbem missos.

§.6. Ipsos præterea Cardinales pro honoris, ac dignitatis eminentia, partem sui corporis Summi Pontifices appellant. Ex quo sine ulla dubitatione ostenditur, post caput Ecclesie, quod est Papa, cōtigua sui corporis membra, qui sunt fratres ejus Cardinales præ ceteris Ecclesie membris ac partibus honorari debere, adeo quidem ut sacrissimis canonicis sanctum sit, eos qui in Cardinalem manus injectent violentas, aut fugant, aut insequuti fuerint, seu ad hoc dederint consilium, vel favorem, criminis lege Majestatis reos, maximis & multiplicibus peccatis esse plectendos, ac si ipsi Apostolici throni violaverint majestatem, quod in ipsis, qui Patriarchas, Archiepiscopos

Cardinalatus
iusque digni-
tatem cetera
in Ecclesia statuta, &
reputatur, si ejus officium, ac Sanctorum Patrum
statuta, & con-
suetudinem tam
apud hanc Sedem, quam
generalia
Concilia semper
observatam, sciveris
diligenter scruta-
tri, facile tibi
innoteſceri.

B. Petrus bō-
rum officium
institutum, & v. i.
successoribus
institutum
evidenter in-
venies. Imo, ut
inquit Innocentius
Tertius ex veteri
testamento iussu
Dei traxit
originem, afferit
enim id quod
Deuteronomio
dicitur.

papa exaltat
or & in Con-
cilio
Ni ovo appre-
hendit, &
ab his resili-
multitudine
e nobis manu
non valent.

21

M. mbrs. Pors
tij u. nunc
antr, & que
ff. a. t. e.
omn. t. t.
m. p. f. a. r. t.
p. r. d. u. s. s.

3.

G. g. 2. p. s. c. o. p. s

EVGENIVS QVARTUS:

352

4. *Alii prae-*
nominis deci-
ratissimae.
5. *Imperator*
Constantinus
Patres appel-
lavia.
6. *Romana Ec-*
cl. sia, Cardi-
nalium car-
sum, alii il-
lustris in con-
suum.
7. *Confusa rudo*
Ecclesia R-
mana, & uni-
versalis idem
Quis ruraverit ab
inmemorabi-
le tempore ci-
ter.
8. *Et in Conci-*
lio hoc idem
uferatur s. it.
9. *Ex iure no-*
minandi Car-
dinalium, aperte alias
Prudatos in
Concilio, id est
Carissimum, id est
dinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopa-
di, seu alia quacumque præfulgeat dignitate, per quod
- piscopos, vel Episcopos offendenter, statutum minime reperitur, ut evidenter hinc liqueat, tanto ampliorem censeri dignitatem, quanto plures, severioresque illam offendentibus indiguntur pena.
- §. 7. Sunt etiam, & in signum præminentie ipsi's fratribus nostris pre aliis Ecclesiæ Prælatis, & similiter cum Legati de nostro Latere destinatur, pre aliis Legatis multo, ac magna per canones attributa privilegia, quæ tibi nota esse non dubitamus. Hinc etiam constat cur à htere Apostoli, mitti eis solis, & non aliis appropriatur Legatis.
- §. 8. Sed & ille notissimus Constantinus Imperator, animadveriens ad quæ magnum, ac publicum universum Ecclesiæ officium ipsi frates nostri vocati essent, sic inquit. Volumus etiam deinde sui Ordinis Reverendi Climos Clericos S.R.E. servientes, singulos habere illud suum culmen potentie, & excellentie, cuius sanctissimum nos noster Senatus videtur gloria adornari, id est, Patrios Consules fieri, quos certè Patrios, Consules secundum leges, ut in summa dignitate constitutos Imperator patres sibi elegit, & loco patrum à se honorari affirmat.
- §. 9. Quod verò hæc dignitas tanto honore præfugat, nec tuæ fraternitati, nec cuiquam alteri molestem esse debet, quoniam ut sancti attestantur Patres, omnes Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales, Cathedrales, aliasque dignitates Romana fundavit Ecclesia, sicut que hec, unum Ecclesiæ amplam, alii ampliorem, & alii amplissimam prout expedire judicavit tradidit potestatem. Omnes enim tanquam unius arboris rami ab una radice, & ut diversi aquarum rivuli ab eodem fonte prodiuerint, licet unus alio copiosior, atque uberior. Itaque si justis ex causis, & Spiritu sancti instinctu quo hanc Sedem regi credendum est, Romana Ecclesia Venerabilium Cardinalium cœcum ad ecclesiæ hierarchias similitudinem conditum, & tanquam sui corporis partem his privilegiis, & honoribus illustrate decretivit, nec tua Ecclesia, cui per Apostolicam Sedem prefecetus es, nec quisquam alius Ecclesiæ gradus ab eodem similiiter Apostolico throno originaliter institutus, quæ omnia de ipsorum fratum nostrum consilio acta sunt, ullam successendi, aut conquerendi causam haberet, ne illud adducamus evangelicum verbum. Amice non facio tibi injuriam, nunquid mihi non licet de meo facere quod volo? Et sicut tu vis, ut privilegiis Ecclesiæ tuæ ab hac Se de concessis, alia deferant inferiores Ecclesiæ, ita eadem ratione par est, ut ab eadem Sedi huic cœctui instituto tu similliter deferas, & reverentiam præstes.
- §. 10. Multum etiam movere te debet diurna per Christianum populum ubique servata consuetudo, que etiam cetera decesserint, ex quo tam vetusta est, ut ejus initii memoria non extet in contrarium, pro constituto jure habenda fore, præsertim quando scientie, & approbante Summo Pontifice, non quidem uno, sed tot, quot unquam habuit Ecclesia, id actum esse dignoscitur. In omnibus enim nationibus, ac Reginis, & ut in Anglia memoravimus hactenus, hujusmodi præminentie Cardinalibus delatus est honor, qui quidem non tam ipsis, quam nobis, cum nostra sint membra, attribui censendus est. Nec minus his Ecclesiæ Romanae consuetudo, quæ caput, norma, & magistra est reliquarum Ecclesiæ, id ipsum tibi persuadeat, quæ semper nullo unquam contradicente in cunctis actibus, quibuscumque Prælatis præhonorati sunt.
- §. 11. Idem in antiquis generalibus Conciliis, præsertim in duobus Lugdunensibus, in uno præsidente Innocentio Quarto, in altero Gregorio Decimo, quorum adhuc extant acta, usitatum fuit. Sic & in his Synodis nostris nostra etate celebratis, de quibus etiam apud Regnum Anglie non pauci superfuner testes, obseruantum esse palam est, absentibus etiam Summis Pontificibus, idem & nunc nobis, præsidentibus in hoc sacro Oecumenico servatus Florentino Concilio.
- §. 12. His quoque illud accedit, quod in sententis, & decretis tam hujus sanctæ Sedis, quam generalium Conciliorum, cum de dignitatibus nominatim sit mentio, illa clausula adjici solet, Non obstantibus, si Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopaldi, seu alia quacumque præfulgeat dignitate, per quod
- ex ordine nominandi, quæ sit major, luculentem sparet.
- §. 13. Nec casetur quispiam quod Ordo Episcopalis presbyterio major sit, quoniam in ejusmodi prælacionibus officium ac dignitas, sive jurisdictio præponderat ordinis. Quemadmodum jure curum est, ut Archidiaconus non presbyter, sive jurisdictionis obtineat Archipresbyter, præster, similiter Diaconus, vel Subdiaconus, ut Cœlestis, aliud clericus noster, aut aliquis Metropolitanus Vicarius, seu Locumtenens in Synodo, & alibi, alios quocumque ordine maiores etiam Episcopos antecedat, propter illius jurisdictionem, quam exercet, & personam quam representat. Sic & electus ad Ecclesiam Cathedram, & confirmatus, quoniam nondum consecratus, ratione jurisdictionis cunctis in sua diecesti præsinet. Quis ergo jam dubitat eum qui talia jura, & canones condidit, & tales alii tribuit potestatem, posse eandem cum vult, & majorem suis membris tribuere? Si quis forte objicerit prioris dignitatis potius esse rationem habendam, quæm Cardinalatus de novo collati, cum in regiis tractatibus, ac parlamentis, quilibet ut sua Ecclesiæ Prælatus, non ut Cardinalis intersit. Huic objectioni evidens respondet ratio, nam cum personæ sint Ecclesiastice, sicut statuta, ac privilegia suarum Ecclesiæ in his actibus servant, multe magis Romanæ Ecclesiæ, cui vinculo obedientiæ adstricti sunt, privilegia, & statuta servare tenentur. Quibus nec ipse personæ Ecclesiastice, nec alii quicunque tanquam inferiores derogare quomodolibet possunt. Cum igitur virti Ecclesiastici ad actus publicos, vel privatos vocantur, cum suis qualitatibus, ac prærogativis ab Ecclesia institutis admitti debent. Nam & contra horum statum publicam, & universalis Ecclesiæ politiam, & in opprobrium Ecclesiasticae disciplinae vergeret, si in quovis actu Diaconus Presbyterum, vel Presbyter Episcopum, aut Episcopus Patriarcham præcederet. Præterea in canonibus scriptum est unumquemque in Collegio, vel Capitulo juxta suæ receptionis tempus honorandum esse, & quod si postea aliquis admittatur Presbyter, cæteris tempore anterioribus præponatur, qui Presbyteri non sunt. Quod si in ordine majori sit, hoc etiam multo amplius in dignitate seu jurisdictione quæ in his actibus major est ordine, servandum est, ut supra de Archidiacoно, & Archipresbytero dictum est. Quod si in post receptionis locum habet, eadem ratione in iis qui prius, si qua de novo ei obveniat dignitas. Hoc enim rationi conformanum est, ut dignius minus dignum ad se trahat, & res a potentiori, & nobiliori denominetur. Quod in ipsis Cardinalibus evidenter servatur, nisi licet certarum Ecclesiæ dum ad Cardinalatum afflumuntur Episcopi sint, nihilominus eos non Episcopos, sed Presbyteros S.R.E. Cardinales, Sedes Apostolica appellat. Quinimè si eis suas priores Ecclesiæ in tit. dimittunt, non amplius sub nomine Ecclesiæ, sed tituli Cardinalatus scribit, quasi ad majorem dignitatem, & jurisdictionem assumpti, alioquin non alcindisse, sed descendisse, non honoriari, sed desonorari viderentur.
- §. 14. Quis etiam non videat Cardinalatus dignitatem Archiepiscopali esse majorem dignitatem, quia cum illa private unius patris p̄ficit utilitati, ista publicæ potius populi Christiani. Illa utram dumentaxat regit Ecclesiæ, ista cum Sede Apostolica universas: & cum à nemine, à Cardinale solo Papa judicentur Cardinales, ipsi & Patriarchas, & Archiepiscopos, & reliquos Ecclesiæ gradus, cum Summo Pontifice judicant. Quorum officio nomen ipsum consonat optimè, nam sicut super cardinalem volvit ostium domus, ita super hanc Sedes Apostolica, totius Ecclesiæ ostium, quiescit & sustentatur.
- §. 15. Nullum denique pro tua intentione proponis Ecclesiæ Romanae privilegium, quis enim alias huic iuri positivo, & universalis Ecclesiæ observantie, atque Apostolicae concessionis, præsertim quæ Apostolici throni, membrorumque ejus præminentie concernit, contrarium privilegium dandi ullam omnino habet facultatem? neque etiam consuetudine ulla tuam causam tueris. Quanquam si qua prætenderetur, præter Apostolicæ Sedis consensum, & approbationem inefficax profrus censenda esset, ut proxime du privilegio dictum est, atque irratio

irrationabilis, quia per eam dignitas confunderetur Superiorum Magistratum, turbationemque pareret in quolibet reipublicae statu. Nam juxta Canones universos non possit alia ratione subsistere, nisi eam hujusmodi magnus differentia ordo servaret Ecclesiasticus, quia confundetur ordo, si cuique sua dignitas non servaretur, quamvis ut praedictum est, ex frequentibus actibus 40. annorum spatio usitatis, contraria potius in Regno Angliae confuetudo firmata sit.

§. 16. Hortamus itaque te venerabilis frater, & volumus, ut prædictis rationibus, ac nostrorum prædecessorum ordinationi atque Ecclesiæ universalis observantia penitus acquiescas, sicut pro tua prudentia, & devotione quam ad Romanam Ecclesiam, & nos semper habuisti, te facturum speramus. In reliquis verò, live quam Ecclesiam, sive personam concernentibus, que nec ratione, aut honestati derogent, pro magna, qua te omni tempore complexi sumus, ac complectimur charitate, nos semper proprios experieris.

An. 8. Datum Florentiae Pontificatus nostri Anno Octavo.

VI. Monachi professi Ordinis Cisterciensis Monachorum S. Benedicti, ad alium quam Carthusiano. ut Ordinem transire prohibentur.

Hoc idem vetus Nicol. V. die 9. Aprilis 1448. cuius bullam uti simpliciter confirmatoriam consulto pretermisi.

Alia de hoc Ordine scripsi sup. in Paschal. I. const. I. Desiderium.

An. D. E V G E N I V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

R Egularem vitam professi sic decet omnem vagandiam, omnemque inquietudinis causam amputare, quod in eorum vocatione persistant, ac sedulum, & devotum Altissimo exhibeant famulatum.

§. 1. Sanè pro parte dilectorum filiorum Patris Abbatis Monasterii Cisterciensium, Cabilon. dicitur, & aliorum Cisterciensium Ordinis Abbatum exhibita nobis nuper petitio continebat, quod nonnulli monachi dicti Ordinis, alii videlicet melioris frugis ficto colore, alii verò ut jugum obedientia, & salutaris medicinae effugiant disciplinam, ad alios regulares Ordines se divertant, & ut in illis remanere liberè possint, licentiam Apostolicæ Sedis in exquisitis coloribus satagunt obtinere.

§. 2. Nos igitur quorum interest animarum providere saluti, & hujusmodi salubre remedium adhibere, corundem patris & Abbatum supplicationibus inclinati, harum serie decernimus & etiam ordinamus, quod nullus Ordinis præfati professus ad alium quemcumque præterquam Carthusiensem Ordinem, etiam prætextu literarum Majoris penitentiarii nostri, etiam in illis plena & expressa de presentibus mentio habeatur, absque ejusdem patris Abbatis licentia speciali causam rationabilem & urgentem, quare licentia hujusmodi concedi debat, nobis & successoribus nostris Romanis Pontificibus expresse & specificè allegantis, audeat vel præsumat quomodolibet se transferre.

§. 3. Decernentes nihilominus contrafacentes eosdem correctioni sui Abbatis & dicti Ordinis omnino subesse, eosque transeuntes, & Abbates eorum, ipsi ad alium præterquam dictum Ordinem Carthusiensem transeundi licentiam concedentes, ipso facto excommunicationis sententia subjaceret.

§. 4. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, ac indultis quavis auctoritate concessis vel concedendis, quæ quod hoc nullius existant firmitatis, & aliis contrariis quibuscumque.

Nulli ergo, &c. si quis, &c.

Dat. Florentiae Anno Incarnationis Dominicae 1439. decimo sexto Kalendas Martii, Pontificatus nostri Anno octavo.

Bullar. Mag. Tom. I.

Concordia Ecclesiæ Græcæ & Latinæ, cum definitione quorundam articulorum Catholicæ fidei in quibus dissidebant, Primatusque Romani Pontificis, & Ordinis Patriarcharum.

XVII.

Alia de Gracij, indicavi supra in confit. 14. Innoc. IV. Sub Catholicæ, ibi video.

Alias duas concordias hoc ferè tempore Deus sanctæ sua Ecclesiæ concessit, alteram scilicet Armenorum, alteram verò Jacobinorum, ut infra in const. 19. Exultate, & const. 23. cantate.

E V G E N I V S E P I S C O P V S, Edita An. D. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. Consentiente infra scripta charissimo in Christo filio nostro Ioanne Palaeologo Romanorum Imperatore Illustri, & Locum tenentibus venerabilium fratrum nostrorum Patriarcharum, & ceteris orientalem Ecclesiam representantibus.

L Etentur Cœli & exultet terra. Sublatus est enim de medio paries, qui occidentalem, orientalemque dividet Ecclesiæ, & pax atque concordia rediit, illo anguli lapide Christo, qui fecit utraque unum, vinculo fortissimo charitatis & pacis utrumque jungente patrem, & perpetuæ unitatis fodere copulante ac continente, postquam longam mortis nebulam, & dissidiū diuturni atram nigritamque caliginem, serenum omnibus unionis optatae jubat illuxit. Gaudeat & mater Ecclesia, quæ filios suos haec tenet invicem dissidentes, iam videt in unitatem, pacemque rediisse, & quæ antea in eorum separatione amarissimè flebat, ex ipsorum modo mira concordia, cum ineffabili gaudio omnipotenti Deo gratias referat. Cuncti gratulentur fidèles ubique per orbem, & qui Christiano censemunt nomine, matri Catholicæ Ecclesiæ collentur. Ecce enim occidentales orientalesque Patries, post longissimum dissensionis, atque discordie temporis, le maris ac terræ periculis exponentes, omnibusque superatis laboribus, ad hoc sacrum Oecumenicum Concilium, desiderio sacratissimæ unionis, & antiquæ charitatis redintegrando gratia, lati, alacresque convenerunt, & intentione sua nequaquam frustrati sunt. Post longam enim, labiosamque indaginem, tandem Spiritus sancti clementia ipsam optatissimam & sanctissimam unionem consecuti sunt. Quis igitur dignus omnipotentis Dei beneficis gratias referre sufficiat? quis tantas divinæ miserationis divitias non oblituscat? cuius vel ferreum, peccatum tanta supernæ pietatis magnitudo non molliat?

Sunt ista prorsus divina opera, non humanae fragilitatis inventa, atque ideo eximia cum veneratione suscipienda, & divinis laudibus prosequenda. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, Christi fons misericordiarum; qui tantum boni sponsa tuæ Catholicæ Ecclesiæ contulisti, arque in generatione nostra tuæ pietatis miracula demonstrasti, ut enarrent omnes mirabilia tua. Magnum sequendum divinumque manus nobis Deus largitus est qui oculis vidimus quod ante nos multi, cum valde cupierint, apicere nequerunt.

§. 1. Convenientes enim Latini & Græci in hac sacra Oecumenica Synodo, magno studio invicem usi sunt, ut inter alia etiam articulus ille de divina Spiritus sancti processione, summa cum diligentia & assidua inquisitione dicuteretur. Prolatis verò testimoniosis ex divinis scripturis, plurimisque auctoritatibus sanctorum Doctorum orientalium & occidentalium, aliquibus quidem ex Patre & Filio, quibusdam verò ex Patre per Filiū procedere dicentibus Spiritum sanctum, & eandem intelligentiam apicentibus omnibus sub diversis vocabulis, Græci quidem afferuerunt quod id quod dicunt Spiritum sanctum ex Patre procedere, non hac mente profert, ut excludant filium, sed quia eis videbatur, ut aucti, Latinos afferere Spiritum sanctum ex Patre & Filio procedere tanquam ex duobus principiis, & duabus spicationibus, ideo abstinuerunt à dicendo, quod Spiritus sanctus à Patre procedat & Filio. Latini verò affirmant.

Pro qua concordia habentur celebraturum fuit Concilium Florentinum.

verunt non se hac mente dicere Spiritum sanctum ex Patre, Filioque procedere, ut excludant Patrem, quin si fons atque principium totius Deitatis, Filii scilicet, ac Spiritus sancti, aut quod id quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, Filius à Patre non habeat, sive quod duobus ponant principia, seu duas spirations; sed unum tantum afferant esse principium, unicamque spirationem Spiritus sancti, prout hactenus afferuerunt. Et cum ex his omnibus unus & idem eliciatur veritatis sensus, tandem in infra scriptam, & sanctam Deo amabilem eodem sensu eademque mente unionem unanimiter concordarunt & conseruerunt.

Definitiones articulorum Fidelis.

Artic. 1. §. 2. In nomine igitur sanctæ Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, hoc sacro universali approbante Florentino Concilio, definitus, ut hæc fidei veritas ab omnibus Christianis creditur & suscipiatur, siveque omnes profiteantur.

Artic. 2. §. 3. Quod Spiritus sanctus ex Patre, & Filio aeterniter est, & essentiam suam, siveque esse subsistens habet ex Patre simul & Filio, & ex utroque aeternaliter, tanquam ab uno principio, & una spiratione procedit. Declarat quod sancti Doctores, & Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur filium quoque esse secundum Graecos quidem causam; secundum Latinos verò, principium subsistentiæ Spiritus sancti, sicut & Patrem. Et quoniam omnia quæ Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo dignando dedit, præter eum Patrem, hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filius à Patre aeternaliter genitus est. Definiens insuper explicationem verborum illorum, Filioque, veritatis declaranda gratia, & imminentे tunc necessitate, licet, ac rationabiliter Symbolo sive appositam.

Artic. 3. §. 4. Item in azymo sive fermentato pane triticico, corpus Christi veraciter confici: Sacerdotesque in altero ipsorum Domini corpus confidere debere, unumquemque scilicet juxta suæ Ecclesiæ, sive Occidentalis hve Orientalis consuetudinem.

Artic. 4. §. 5. Item si verè poenitentes in Dei charitate deceperint, antequam dignæ poenitentiæ fructibus de commissis satisficerint, & omisis, eorum animas poenis Purgatorii post mortem purgari: & ut à poenis hujusmodi relevenerint, & prodebet eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes, & eleemosynas, & alia pietatis officia, quæ à fidelibus pro aliis fidelibus fieri confuerunt secundum Ecclesiæ instituta.

Artic. 5. §. 6. Illorumque animas qui post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam quæ post contritam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem exitu corporibus (prout superius dictum est) sunt purgatae, in celum mox recipi, & intueri clare ipsum Deum trinum, & unum sicuti est, pro meritorum tamen diversitate aliam alia perfectius.

Artic. 6. §. 7. Illorum autem animas qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decadunt, mox in Infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas.

Definitiones articulorum Petri.

Artic. 7. §. 8. Item definitus, Sanctam Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse B. Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesiæ caput, & omnium Christianorum patrem, ac doctorem existere, & ipsi in B. Petro, pacendi, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam à D. N. Iesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis ecumenicorum Conciliorum, & in sacris Canonibus continetur.

Artic. 8. §. 9. Renovantes insuper ordinem traditum in Canonibus ceterorum venerabilium Patriarcharum, ut Patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum Pontificem, tertius verò Alexanderinus, quartus autem Antiochenus, & quintus Hierosolymitanus; salvis videlicet omnibus privilegiis, & juribus eorum.

D. P. An. 9. Dat Florentina in sessione publica Synodali, solemniter in Ecclesia majori celebrata, anno Incarnationis Domini 1439. pridie Nonas Julii, Pontificatus nostri Anno ix.

Ego Eugenius Cathol. Ecclesiæ Episcopus, ^{Papa ad} ita definiens subscripti.

Adjutor & protector meus es in Domine, ne derelinques me.

Ego Antonius Episcopus Ostiensis, Card. Bononiensis, ^{Card. ad} supradictas definitiones veras & Catholicas esse affirmo, & me illis subscripti.

Ego Berenda Episcopus Portuensis, Cardinalis Placentinus, supradictas definitiones veras, & Catholicas esse affirmo, & subscripti.

Ego N. tituli S. Crucis, presb. Card. supradictis definitionibus tanquam veris, & Catholicis subscripti.

Ego F. tituli S. Clementis, presbyter Cardinalis, supradictis definitionibus me subscripti.

Ego A. tit. S. Marci, presb. Card. subscripti.

Ego Jul. tit. S. Sabinae, presb. Card. me subscripti.

Ego Prosper tit. S. Georgii ad Vulum aureum, Diaconus Cardinalis de Columna subscripti.

Ego Dominicus S. Mariæ in Via lata, S.R.E. Diaconus Card. subscripti.

Exemptio Scorum sive Monialium Ordinis B. Claret, à jurisdictione, & superioritate Ordinariorum, & aliorum quorumcumque. Et à solutione pedagiorum, & quarumlibet contrahibut orum.

Habent he Sorores, nedium istas, sed alias exemptiones, ut inf. in Pii IV. conf. 5. De statu, cum ibi notandis.

Hujus Ordinis duas sunt regulæ, quarum primam videtur in const. 12. Innoc. IV. Solet ubi notavi. Alteram verò attende in constit. 7. Urb. IV. Beata.

E V G E N I V S E P I S C O P U S, ^{Ecclesie} Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*L*cet Romanus Pontifex omnes religiones, & religiosas personas, carumque Monasteria, sive loca, afflucto benicitatis affectu prosequi confuerit, illa tamen specialius sibi subdit, ac à cuiuslibet alterius jurisdictione, onerumque quorumcumque subjectione, & solutione libera facit penitus, & exempta, quæ majoribus oppressionibus, exactionibusque gravata noscuntur.

S. 1. Exhibita quidem nobis nuper pro parte dilectorum in Christo filiarum Abbatissarum, & Conventuum, universorum Monasteriorum S. Damiani, ac Minoristarum, & S. Claræ Ordinis ejusdem Sanctæ sub Generali Ministeri, aliorumque officialium Ordinis fratrum Minorum cura ubilibet constitutarum, petitio continebat, quod ob varias decimatarum, & charitatiorum subsidiorum, aliorumque onerum impositiones, tam pro Romanæ Ecclesiæ, suorumque Legatorum, & Nuntiorum incumbentibus quam pro honorandis Regibus, ac Principibus, & Communitatum subventionibus, Apostolica auctoritate haec tenus ordinatas, constitutas, atque decretas, necnon gabellas, pedagia, & gravamina, aliaque onera realia per potestates, Rectores, atque regimina secularia factas, impositas, & illatas, petitionesque & exadições, quæ ratione fructuum, qui in eotundem Monasteriorum, & locorum agris, & possessionibus intra nonnullarum, cum cura & sine cura, colescarum limites consistentibus colliguntur, à nonnullis illarum Rectoribus, & beneficiatis factæ sunt haec tenus, & sunt etiam de praesenti, Abbatisse, Conventus, Moniales, Monasteria, & loca hujusmodi in tantam paupertatem, inopiamque venerunt, quod pia eorum vota exolvere non valentes, in Monasteriis, & locis ipsis divinus cultus est adeo diminutus, quod nisi provideatur celeriter, verisimiliter fortidatur in eis extincio observantiae regulatis. Quare pro parte Abbatissarum, & Conventuum predictarum nobis fuit humiliter suppli

*De initio
et in Pa-
triarchatu.*

*D. P. An. 9.
et 4. Julii.*

supplicatum ut providere eis, & eisdem Monasteriis, sive cupentur, seu ad contribuendum in eis compelli valent.

§.2. Nos igitur qui ad eosdem Fratrum Minorum, & S. Clarae Ordines specialem gerimus devotionis affectionem, piz mem. Nicolai Quartii, Bonifacii octavi, Joannis Vigescundi, Clementis Tertii, Alexandri Quartii, & Benedicti Undecimi prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, earundem Abbatiarum, & Conventuum, necnon dilecti filii Guillelmi de Casali, ejusdem Fratrum Minorum Ordinis Generalis Ministri sacrae paginae professoris, nobis super hoc humiliter supplicantis, in hac parte supplicationibus inclinati, ut in eisdem Monasteriis eo devotius divinis laudibus intendatur, quo personæ in illis vacantes studio piz vita potiori fuerint immunitatis privilegio communis, Abbatissas, Conventus, Moniales, Monasteria, atque loca hujusmodi cum omnibus iuribus, & pertinentiis, ac bonis corundem mobilibus, & immobilibus quibuscumque tam præsentibus, quam futuris, ab omni jurisdictione, dominio, potestate quorumcunque Legatorum, Patriarchatum, Archiepiscoporum, Episcoporum, Nuntiorum, & aliorum quorumcunque Ordinariorum Judicium ad instar prælatorum Pontificum concessorum privilegiorum, quæ hic haberi volumus pro sufficienter expressis, auctoritate Apostolica ex certa scientia, tenore præsentium prorsus eximimus, & perpetuò liberamus, ac sub B. Petri, & Sedis Apostolicae protectione suscipimus, atque nostra, illaque nobis, & successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, & dictæ Sedi duntaxat immediate volumus subiacere. Ita quod Legati, & Nuntii dictæ Sedis, ac Judices prefati, aut alia quævis persona, sacerularis vel regularis, Ecclesiastica, vel mundana, quacumque fulgeat dignitate, nullas in Abbatissas, Conventus, Moniales, Monasteria, sive loca hujusmodi, utpote prorsus exemptas, possint excommunicationis, vel interdicti sententias promulgare, vel jurisdictionem, dominium, aut potestatem aliquam exercere, ratione delicti, contractus, aut rei de qua ageretur, ubicumque commitmentum delictum, ineatur contractus, aut res ipsa consistat.

§.3. Quinind Abbatissas, Conventus, & Moniales easdem cum earum Monasteriis, atque locis perpetuò exemptas esse volumus, immunes, & liberas, & ab omni deciratum, subditorum, gabellarum, pedagorum, frumentorum, & aliorum hujusmodi solutione, contributione, responsione, & aliis quibuscumque, fel. rec. Innocentii Papæ IV. prædecessoris nostri, & aliis quibuslibet constitutionibus, & privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis specialibus, & generalibus, locorum Ordinariis, vel aliis quibuscumque, & quovis modo concessis, & in posterum concedendis, necnon statutis, consuetudinibus, & ordinationibus Monasteriorum, locorum, & Ordinum prædicatorum, ac obligationibus, promissionibus, & solutionibus per easdem Abbatissas, Conventus, & Moniales haec temis forsan factis, contrariis, juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis non obstantibus.

§.4. Mandantes omnibus, & singulis Legatis, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Ordinariis, Rectoriis, & aliis supradictis, cuiusvis ordinis, gradus, status, & conditionis existant, etiam si Cardinalatus præfulgeant dignitate, ne Abbatissas, Conventus, Monasteria, & loca hujusmodi super præmissis, & circa ea impellant, aut quomodolibet molestant, quinid nec sinant ab aliis, quantum in eis fuerit, quomodolibet molestari, etiam per literas Apostolicas sub quavis forma, vel expressione verborum confectas, seu conficiendas in posterum, & etiam si litera ipsæ de eisdem Monasteriis, Abbatissas, Prioriss, Conventibus, Ordinibus, & Religione, ac prælegiis, & indultis ipsarum, & de præsenti indulto, plenam, & expressam facerent mentionem, ac etiam si in eisdem literis concessis, & concedendis claufula infra scriptæ, videlicet quod omnes persona Ecclesiastica, sacerulares, & Religiose, exemptæ, & non exemptæ, ad præstationem, seu solutionem decimarum, collectarum, talleatum, subsidiorum, procurationum, angariarum, ac aliarum quatuorlibet exactionum, quocumque nomine nun-

*Concessis
omnibus do-
rogatis*

§.5. Non obstantibus si dilectis in Christo filiabus, Abbatissas, & Conventibus dictorum Monasteriorum, & ipsis universis Monasteriis, vel Ordini seu Religioni ipsarum, in specie, vel in genere, vel quibusvis aliis communiter, vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, quod ad solutionem, seu præstationem decimarum, collectarum, tallearum, subsidiorum, procurationum, & aliarum impositionum hujusmodi, seu ad contribuendum in eis minimè tenerentur, & ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, quæ de indulto hujusmodi, & toto tempore ipsius plenam, & expressam, ac de verbo ad verbam non facerent mentionem, sive quibuslibet privilegiis, eis vel quibuscumque personis, locis, vel Ordinariis à præfata Sede conciliis, vel concedendis, de quibus oportet in dictis literis specialem fieri mentionem, & per quæ efficitus literarum ipsarum quomodolibet impediri valeret, vel etiam retardari, vel alia quæcumque, & qualescumque claufula prædictis similes, vel dissimiles, sub quocumque tenore, vel expressione verborum insertæ fuerint, quæ constitutioni, & ordinationi nostris hujusmodi possint in aliquo derogare, compelli possint invitare. Decernentes ex nunc omnes excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, ac quoscumque processus, quacumque personas continentis, quos, vel quas, aduersus Abbatissas, Conventus, Moniales, Monasteria, loca, & bona prædicta, contra tenorem, & formam exceptionis, hujusmodi quomodolibet haberi contigerit, seu etiam promulgari, irritos & inanes, ac nullius existere roboris vel momenti.

§.6. Per hoc autem dilectis filiis Generali Ministro, & aliis Ordinis Minorum hujusmodi pro tempore existentibus officialibus, nullum, quin omnem quam hactenus habuerunt, & de præsenti habent curam, dispositio-
*ordinis Fra-
trum Minorum
superiorum
dictam prædicta
væ.*

nam, & quamlibet aliam ordinationem Abbatiarum, Conventuum, Monasteriorum, & locorum prædictorum, liberè & licetè valeante exercere, nolumus præjudicium generari.

Nulli ergo, &c.
Dat. Florentiæ, Anno Incarnationis Dominiæ 1438. D.P.A. 9. die 13. Avg.

Idibus Augusti, Pontificatus nostri anno nono.

Concordia Armenorum cum Sancta Romana Ecclesia, & declaratio articulorum septem novæ legis Sacramenta, & pleraque alia concernentium.

suxta ejusmodi concordiam inita fuit etiam unio Jacobinorum, ut mox viva habetur in conf. 23. Cantate.

E V G E N I V S E P I S C O P V S, Edita An. D. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1439.

Xultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob, Exultatio, omnes qui ubique nomine censemini Christiano. Ecce enim iterum recordatus Dominus misericordia sua, cum gratiarum acti ne omnes potuerit Deo, alium dissidi lapidem, nongentis & amplius inveteratum annis, de Ecclesia sua auferre dignatus est, & qui facit concordiam in sublimibus, & per quem in terra pax est hominibus bona voluntatis, optati, main Armenorum unionem sua ineffabili miseratione concessit. Benedictus Deus, & Pater Domini nostri J. su CHRISTI, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Intuens namque piissimum Dominus Ecclesiam suam, modo ab his qui foris sunt, modo ab his qui intra, non parvis agitari turbinibus, ut inter ipsas respirare angustias, & ad resistendum fortior aspergere valeat, multis eam quotidie modis consolari, & robore dignatur.

§.1. Nam & pridem magnam illam Græcorum unionem, multas longe lateque continentium nationes, & na Græca linguis; hodie vero hanc ipsam Armenici populi, qui secula est, ut

*In præced. bul.
la habetur. &
mod. etiam
Armenorum,
ne sequitur.*

per Septemtrionem, & Orientem in magna copia diffusus / re mysterium dispensationis Domini, que propter nos est in eodem fidei & charitatis vinculo, cum Sede Apostolica stabilivit. Hæc profecto tam magna, & mira sunt divine pietatis beneficia, ut non solum pro utroque, sed ne quidem pro altero satis dignas suæ maiestati referre gratias posset intellectus humanus. Qui non videnter admiretur, uno eodemque tam brevi tempore duo sic præclaræ, & saeculis desiderata opera, in hoc sacro Concilio fuisse tam feliciter consumata? Verè à Deinno factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Quomodo enim hominum prudentia, vel industria, nisi gratia Dei & cœpisset, & perfecisset, has tantas & tales res expletere potuissent? Laudemus jugiter, & toto corde benedicamus Dominum, qui fecit mirabilia magna solus, ipsique psallamus spiritu, psallamus & mente, oreque & opere, quantum sinit humana fragilitas, pro tantiisque munieribus gratias agamus, orantes & oblectantes, ut quemadmodum ipsi Græci, atque Armeni unū cum Ecclesia Romana & ceteris sunt, ita sicut & ceteræ nationes, præfertim Christi charactere insignitæ, & totus denique Populus Christianus omnibus oditiis bellisque extintæ, mutua invicem pacem, & fraterna charitate quiescat & gaudeat.

*Armenorum
laudes.*

§. 2. Ipsos autem Armenos magis laudum preconis dignos esse merito censemus. Ut primum ep̄m à nobis ad Synodum accersiti sunt, tanquam Ecclesiasticæ avidi unitatis, spectabiles, devotos & doctos Oratores suos cum sufficienti mandato, de suscipiendo videlicet quicquid Spiritus sanctus hanc sanctam Synodum illustraverit, ex remotissimis regionibus per multos labores marisque pericula, ad nos & hoc sacrum Concilium definarunt.

*Prius Romi-
ne cura.*

§. 3. Nos verò tota mente, ut nostrum pastorale decebat officium, cupientes tam sanctum perficere opus, sapientem ipius Oratoribus de hac sancta unione contulimus, & ne vel parva huic sanctæ rei dilatio fieret, deputavimus de omni statu hujus sacri Concilii viros juris divini, & humani doctissimos, qui cum omni cura, studioque & diligentia rem istam cum ipsis pertractarent Oratoribus, ab eis accurate inquirentes eorum fidem, tam circa divine unitatem essentiae, & divinarum personarum Trinitatem, quam Domini nostri Iesu Christi humanitatem, & septem Ecclesiæ Sacraamenta & alia ad fidem orthodoxam, & ritus universalis Ecclesiæ pertinentia.

*Vno scuta
et pro eius
stabilimento
compendium
Armeni da-
tur ab ipso
Pontifici sacro
approbante.
Concilio Fl-
orensi.*

§. 4. Multis itaque adhibitis disputationibus, colloca tionibus, & tractatibus, postque non mediocrem termi niorum inspectionem, quæ ex sanctis Ecclesiæ Patribus, & Doctribus deducta sunt, & eatum de quibus agebatur rerum discussiōnem, tandem expedire judicavimus, ne ulla in futurum de fidei veritate apud ipsos Armenos hasitatio esse valeat, atque idem per omnia sapientem Sede Apostolica, unioque ipsa stabilis, & perpetua sine ullo scutulo perseveret, ut sub quodam brevi compendio orthodoxæ fidei veritatem, quam super præmissis Romana profetetur Ecclesia, per hoc decretum, sacro hoc approbante Florentino Concilio, ipsis oratoribus ad hoc etiam consentientibus trademus.

De Symbolo.

§. 5. In primis ergo damus eis Sanctorum Symbolum, à centum quinquaginta Episcopis in oecumenico Constantinopolitano Concilio editum, cum illa additione: Filioque, ipsi Symbolo declarandæ veritatis gratia, & urgente necessitate, licet & rationabiliter apposita, cuius talis est tenor. Credo in unum Deum, &c. hoc autem sanctum Symbolum, sicut apud Latinos mos est, ita decernimus per omnes Armenorum Ecclesias intra Missarum solemnia singulis saltem dominicis diebus, & majoribus festivitatibus decantari, vel legi.

§. 6. Secundò tradimus eis definitionem quarti universalis Concilii Chalcedonensis, in quinto postea & sexto universalibus Conciliis renovatam, de duabus naturis in una Christi persona, cuius tenor talis est: Sufficeret quidem sapiens hoc & salutare divinæ gratiæ Symbolum ad plenam cognitionem ac confirmationem pietatis. De Patre enim, & Filio, & Spiritu sancto perfecti onem docet, & Deinno humanitatem fideliter accipientibus representat. Sed quoniam hi qui conantur reprehendere prædicationem veritatis per proprias hæreses, novas voces generunt, & hi quidem præsumentes corrupte-

facta est; alii verò introducentes confusionem permixtionem que, & stulte contingentes unam esse naturam carnis, & Deitatis, & portentosè dicentes passibilem unigenitum divinam naturam: eb hoc volens claudere illis omnem machinationem contra veritatem, p̄sens nunc sancta & magna atque universalis Synodus prædicationem hanc docens ab initio immobilem, dec̄evit ante omnia fidem trecentorum decem & octo Sanctorum patrum manere irrecusabilem, & posteriore tempore propter illos quidem qui pugnant adversum Spiritum sanctum, corroborat doctrinam de substantia Spiritus, traditam à patribus centum quinquaginta apud Constantinopolim congregatis, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi inferentes, quod aliiquid minus esset in præcedentibus, sed eorum intellectum de spiritu sancto Scripturarum testimonii declarantes, adversus eos qui dominationem ejus respovere tentaverunt. Propter illos autem qui moluntur corruptere dispensationis mysterium, & impudenter delirant, dicentes, purum hominem esse illum, qui ex Sancta MARIA Virgine natus est, sive p̄ Epistolas synodicas beati Cyrilli quondam Præsulis Ecclesiæ Alexandrina ad Nestorium, & ad Orientales, congruas existentes ad convincendas Nestorii vesanas, & ad interpretationem eorum, qui salutari Symboli mentem pio zelo nosse desiderant. Quibus etiam consequentissime epistolam coaptavit magnæ & senioris Urbis Romæ Præsulis beatissimi ac sanctissimi Leonis Papæ, quæ scripta est ad sanctæ memoriae Archiepiscopum Flavianum, ad perimentam Eutychis malam intelligentiam, utpote congruentem illius magni Petri confitioni, & existentem nobis quandam columnam communem adversus prævæ dogmata, & ad confirmationem rectorum dogmatum. His namque qui in duos filios dispensationis divinae mysterium discerpere nituntur, oblitis, & illos qui passibilem deitatem unigeniti aut sunt dicere, à facto cœtu expellit, & his qui in duabus naturis Christi temperamentum aut confusionem exquirunt, reficit: & eos qui dicunt, servi formam, quam ex nobis assumptis, cœlestem esse, aut alterius alicujus substantię, ut dementes abiciunt: & qui duas quidem ante unionem naturas Dominum fabulantur, unam verò post unionem configunt, anathematizat. Sequentes igitur sanctos Patres, unum eundemque confiteri filium Dominum nostrum JESUM CHRISTUM consonanter omnes docemus, eundem perfectum in Deitate, eundem perfectum in humanitate, Deum verè, & hominem verè, eundem ex anima rationali, & corpore, consubstantiale Patri secundum Deitatem, & consubstantiale nobis eundem secundum humanitatem, per omnia nobis similem absque peccato, ante sancta quidem de Patre genitum secundum Deitatem, in novissimis autem diebus eundem propter nos, & propter salutem nostram ex MARIA Virgine Dei genitrici secundum humanitatem, unum eundemque Christum verum Filium Dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nisquam sublata differentia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, & in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum, sive divisum, sed unum, & eundem Filium unigenitum, Deum verum Dominum JESUM CHRISTUM, sicut ante Prophetæ de eo, & ipse nos Jesus CHRISTUS eruditiv, & Sanctorum Patrum nobis tradidit Symbolum.

§. 7. Tertiò definitionem de duabus voluntatibus, *Duabus
laicis in una
Christi per-
sona.*

duabusque Christi operationibus in prædicto sexto Concilio promulgatam, cuius tenor talis est: Sufficeret quidem, & reliqua, quæ ipsa definitione Concilii Chalcedonensis superius enarrata, sequuntur usque ad finem, post quem sequitur in hunc modum: Et duas naturales voluntates in eo, & duas naturales operationes indivise, inconvertiscibiliter, inseparabiliter, inconfuse, secundum Sanctorum Patrum doctrinam adæque prædicamus, & duas naturales voluntates non contrarias, juxta quod impii asseruerunt hæretici, sed sequentem humanam ejus voluntatem, & non resistenter, vel reluctanter; sed potius, & subjectam divinæ ejus atque

sequi omnipotenti voluntati. Operatur enim carnis voluntas in moveri, subiecti vero voluntati divina juxta spiritualissimum Athanasium. Sicut enim ejus caro, Dei verbi dicitur ex eis, ita de natura carnis ejus voluntas, propria Dei verbi dicitur ex eis, sicut ipse ait: Quia descendit de celo, non ut faciat voluntatem meam, sed ejus qui misit me/patris, suam propriam dicere voluntatem erat carnis ejus. Nam & caro propria ejus facta est. Quemadmodum enim sanctissima aqua immaculata animata ejus caro, deificata est, non est perempta, sed in proprio sui statu, & ratione perransitata & humana ejus voluntas deificata est, non est perempta, salvata est autem magis secundum dictum Gregorium dicentem: Nam velle illius qui in Salvatore intelligitur, non est contrarium Deo, deificatum est totum, duas enim naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconfuse, inseparabiliter in eodem Domino Iesu Christo vero Deo modo glorificamus, hoc est divinam operationem, & humam operationem secundum divinum predicatores Leonem apertissime assertorem. Agit enim utramque forma cum alterius communione, quod proprium est, verbo scilicet operante quod verbi est, & carne exquente quod carnis: nec enim in quoquam unam dabimus naturalem operationem Dei, & creature, ut neque quod creatura est, in divinam educamus essentiam, neque quod exanim est divinæ naturæ, ad competentem creaturis locum dejiciamus. Unius enim, & ejusdem tam miracula, quam passiones cognoscimus, secundum aliud, & aliud earum ex quibus est naturarum, & in quibus habere esse, sicut admirabilis inquit Cyrillus. Undique igitur in confusum, atque individuum conservantes unum sanctæ Trinitatis, brevi voce cuncta proferimus: & post incarnationem, Dominum nostrum JESUM CHRISTUM verum Deum esse credentes, assertimus duas ejus esse naturas, in una ejus radiante substantia, in qua tam miracula quamque passiones per omnem sui dispensativam conversationem, non perphantiam, sed veraciter demonstravit, ob naturalem differentiam in eadem una substantia cognoscendam, dura utraque natura cum alterius communione, indivise & inconfuse propria vellet atque operaretur, juxta quam rationem, & duas naturales voluntates, & operationes constituerunt, ad salutem humanam convenienter in eo concurrentes.